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plad i wydalanie aflatoksyn z organizrnów
zwierzęcych stosując związki znakowane węg-
Iem Cla. Stosowano dwa typy aflatoks;rn zna-
czonych tym izotopem; jeden posiadał węgiel
Cla w grupie me,toksylowej (dołączona do pier-
ścienia aflatorksyny) a drugi zaw,ierał węgiel
radioaktywny w pierścieniu. Po dootrze{Mno-
wym wprowadzeniu takich związków badano
ich rozpad i wydalanie. W pierwszym przy-
padku radioaktywlność była wydalana w 750lo:
250lo z moczem, 250lo z wydychanvm powiet-
rzem w postaci COr, 250lo z kaLern i treścią ie-
lit; w wątrobie p,ozostawało tvlko 6-90ń radio-

aktywności. W drugim przypadku węgiel zna-
kowany był wydalany tylko z kałem i mo-
czem. Nie stwierdzono go w wydychanym COr.
Wątroba grornadziła. również około 8010 afla-
toksyny radioaktywnej. Wynikałoby z tego, że
zwie,rzęta mogą przeprowadzać ,częściową de-
-metylację aflatoks;m, Iecz pierścień prawdo-
po,dobnie nie jest rozkładany. .Tego wydalanie
następuje popTzez żółć z kałem i moczem rł,
postaci hydroksylowej pochodnej.

-Wykaz cytowanego piśmiennict\Ma znajduje się u autora.
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zawartość aflatoksyn przep,rowadzarny na zIecenie
imp,o,rtera, ,którym jest C.H.Z. ROLIMPEX, w każdei
partii ]na próbka,ch po,bieranych bądź w polrcie zała-
dunku bądź p,rzy wyładu,nku śruty. Ponieważ prrzed
objęciern naslzą korntr,olą caŁego frnportu śruty ara-
chńd,ow,ej i,stniały w miieslzalniach pl6fl|ęglych C.R.S.
Samopornoc Chł,opska pewne rilości śruty nie przeba-
danej na zawartość afla oksyny, mie,szalnrie otrzymały
polecenie (pism,o CRS z d,ńa 20.01.1967) po,brania
z tych pantii śrr,edniich u,rzędowych prób i przekaza-
nia na,m ich do bad,a,nia.

Ozrt,aozenia zawartości aflatoksyn przeprowadzam;l
wg ,metody Trorprical Pr.odu,cts Instritute w Londynie
(1) z modńikacją polegającą na porównywaniu fluore-
scencji plamek z plarnkarni uzyskanyrn,i przy zasto-
s,owaniu rozńworu wzoroowego aflatoksyny oraz me-
todą upr,oszczolne j ekstlrakcjti W. V, Lee (2). Nasze
,ob,serwacje ,na temat ozrl,aczaria aflatoksyn w ara-
chidach ]i makuchach arachid,o,wych przesłaliśmy dc
Przemysłu Spożywczego do wykorzystania,

Crzęściiowego spros,tołvania d uzupełrrrie,nia wymaga
także wzmianka artykułu Bohos,iew,icza ii Bu-
bienia na temat zachowanlia się afla,toklsyn pod wpły-
wern działarnia ,kwasów, zals;ad, naświetlania i tempe-
ratu,ry o,taz wzót cherniczny aflańoksyny Br, który
przedstawia się,następująco:
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W sprawie artykułu ,,Toksyc znosę a{latoksyny dla zwierząl"
Artykuł M. Bohosiewicza i Z. Bubienia ,,To-

ksyczność afllatoksyny dIa ziwie:rząt" (L{edy-
cyna Weter;maryj,na, 23, Iż, 1967) w sposób
interesujący ornawia dotychczasowe wyniki
badań nad tołksycznym dzitałaniem aflatoksyny
dla zwierząt. Zawiera on jedrlak pewne nieści-
słości, które wymagają srprostowania i uzu-
pełnienia.

P rzypuszczalnie wskutek długotrwałego okre-
su dzieląceg,o złożenlie artykuł11 od wydruko-
wania autorzy p,odają nieobowiązujące aktu-
alnie normy dorpuszczatrnego udziału śruty za-
wierajiącej afla,toksyny ql rpasz} dla ,poszcze-
gólnych gatunków zwierząt. Cytowana przez
nich instrukcja Min. Rolnictwa z r. 1966 zo-
stała zastąpiona szerszą, bardziej racjonalną,
uwzgiędniającą postępy badań (załącznik do
pisma Mi,n. Roln,i,ctwa do Min, Przemysłu
Spoż. i Skupu z dnia 24.IV.I967). Wg nowych
ustaleń nie dopuszcza się produktów arachido-
wych jako składników przemysłowych mie-
szanek pasz treściwych dlra ,cieląt do 12 ty-
godni życta, prolsiąt, ku,rcząt do 30 dnia życia,
ind/ków, pstrągów, troci i ,z\^Iierząt laborato-
ryjnych. Dla pozostałych grup zwierząt do-
puszc:zalny procentowy udział produktów ara-
chidowych w zależności od zawartŃci afla-
torkswr i udziału innych składników zawiera-
jących to,ksyrry podaje tabeia 1,

Nietrudno spostrzec, że ustalenia zawjarte
w pow7t'zszej tabeli różnią się znacznie od p,o-
przednich z r. 1,966: są od nich bardziej tole-
rancyjne. Te właśnie aktualnie obowiązujące
nolTny są z lizone do odpowiednich zaleceń
angielśkich (Code of Practice for Feeding-
stuffs Industry).

Aut,orzy ar,tykułu ,podają, że ,,w Polsoe nie wyko-
nJrwan]o dotychczas rutynowych o,znaczeń aflatoksyny
w śruoie i makuchu arachLidowyrn". Pragnriemy po-
infonmować, że zagadnieniem oznaczania aflatoksyn
zajrnujerny się od kwietnia 1965 roku. Do chwili
obecnej w CeLntralrnyrn llab,oratoriurn Chemicznym
P.P. POLCARGO w Gdyni przebadal,iśmy kilkaset
p,artii śrut i, makuchów a,rachidowych. Badanie na
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lW podanym przez autarów wzorze porninięta
została omyłkowo grupa metoksylowa - OCH3.
Aflatoksyny Bz i Gz sĘ dihydro-pochodnymi
aflato,ksyn B1 i Gl, We wszystkich tych związ-
kach występują pierścienie laktonowe. W śro-
dowisku alkalicznym pierścień laktonowy
związku organicznego otwiera się z utworze-
niem grup karboksylowej i hydroksylowej.
Rozkład ten nie jest trwały, gdyż pod wpły-
wem kwasów pierścień laktonowy zostaje
spowrotem zamknięty. W licznych pracach
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Tab. 1. Mak/symalny dopusrzozalny udział pnoduktów
pas,zowych w

w przemysłowych mieslzainkacharachidowych
Pols,ce,

Klasyfikacja
stopnia porażenia

aflatoksyną B,
w mg/kg

uJemna
poniżej 0,09

bez rzepa-
ku, bawełny

i łubjnu

dopuszcz,
dawki ma-
ksymalne

normalne
dawki

10
7,5

lpo*yZ"j S%

Maksymalna dawka arachidu (%)

z dodatkiern nieodto-
ksycznionego rzepaku,

bawełny i łubinuGrupy z:wierząt

wszys,tkie z wyj. podanych wyżej (w tekście)

do 5%

kury n,ioski
kurczęt,a

]5

5
4

10

bydło powyżej 12 rniesięcy
owce, świnie (pow. 70 kg)
warchlaki
knowy dojne i bydło powyżej 4 mies.

12 tygodnń

10
B
5

5
2,5
3

2,5

niska
od 0,r-0,99

średnia
od 1,0 - 1,99

oielęta powyżej
drób niosk;i
kurozęta tzeźlne (do 12 tygod,ni)

drób dorosły (nio,ski)
krowy dojne
tuczniki pow. 70 kg,
skopy

wysoka
od 2,0-4,99

bydło opasowe powyźej 1,5 roku
owce, skopy
tuczniki yżej 70 kg

b. wysoka
powyżej 5,0

bydło opasowe i owce powyżej 1,5 roku

stwier,dzono, że tak żachowują się również
pierścienie laktonowe aflatoksyn. W jednej
z prac (3) badarro zachqwanie się aflatoksyn
w przypadku jednoczesnego dzj]ałania Środo-
wiska alkaliczneg,o i utleniacza (67o HzO).
Frzekonano śę, że - zwŁaszcza \M podwyższo-
nej ternperaturze (BO'C) - następuje, mimo
ponownego Zakwiaszenia, efekĘwny rozkład
zarówno aflatotksyn B jak i G połączony ze
spad,kiem toksyczności śrutv do 97010 w sto-
surnku do toksy,czności pierwotnej. Rozkład
aflatoksyln potwierdzono przy pomocy testów
biol,ogic,znych na kaczętach i kaczych embrio-
nach. ponieważ traktolrvane w ten sposób pro-
dukty nie rwykazują istotnych zmian zapachu
i smaku lauto,rzy tej pracy sugerują możliwość
zastosowania tej metody detoksyfikacji dla
śrut przeznaczonych na paszę. Piśmiennictwo
(4, 5) podaje także inne s,posoiby detorksyfikacji
produktów zawierających aflatoksyny. Polegają
orne głównie na utleniającyrn działaniu chloru
gazo]Mego lub w postaci NaOC1 lub CaOCIz.
Opublikowano (6) także wyniki prób detoksy-
fikacji śruty arachidowej w autoklawie (ciśnie-
nie 15 lb,/in.2, temperatura 120"C). Zaw,ańość
aflatorksyny 81 w śrucie utrzymywanej przez
4 godziny w takich warunkach spadła z 7000
lLglkg do 370 +§/kg dlta śruty o wilgotności
100/o i do 340 pg/kg dla śruty o wilgotności
607o.

Interesująca jest praca Andrełlosa i wsp,
(7) wykazująca rozkład aflatoksyrry 81 pod
wpływem światła ,z utworzeniem produk-
tów o znaczmie niższej toksyczności od afla-
toksyny B1. Rozkład te,n jest najszybszy pTzy
naświetlaniu aflat,oksyny światłem lrarnpy
kwarcorwej (promieni UV).

Na zakończenie warto \wspornnieć o wykry-
ciu i opnac,owaniu rnetord ozn]aczanua dalszych
związków z tej grupy 

- aflatoksyn M1 i M2.
Zvńązki te wyizolowane tr)a raz pierwszy z
mleka krów karmionych paszą zawierającą
aflatoksyny, a ostatnio także z porażonych
pleśnią Larachidów. przytoczone uzupełnienia
śwadczą dobitlnie o stałym postępie badań nad
aflatoksynarni.
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